
COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

I SETTORE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IGIENE URBANA 

  N. 139 DEL 11/09/2023  

 REG.  GEN. N. 967 DEL 13/09/2023 

OGGETTO: approvazione schema di Convenzione per la concessione in usufrutto di automezzi comunali 

alla DM Technology srl. 

Visti: 

 l’art.107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art.192; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale sui controlli interni;  

 il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001;  

 il Decreto Sindacale n. 14/2023, prot. n. 10371 del 26/06/2023, di nomina dei Responsabili di Settori e 

Servizi;  

Premesso che: 

 ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservino agli organi di Governo dell’Ente;  

 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 attribuisce ai dirigenti la competenza ad 

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al 

D. Lgs. 118/11;  

 nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi;  

 il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 evidenzia che il Sindaco nomina i Responsabili dei servizi e degli 

uffici, definisce e conferisce gli incarichi dirigenziali;  

 con propria determinazione n. 80 del 17/05/2023 è stato dato atto della efficacia dell’aggiudicazione, 

alla D.M. Technology srl, dell’appalto del servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani con il 

sistema del porta a porta. Anni 2023/2028. E disposto, altresì, il relativo impegno contabile. 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 86 del 07/09/2023, di Costituzione a favore di DM Technology srl del 

diritto di usufrutto sui mezzi per l’espletamento del servizio di igiene urbana, in riferimento ai seguenti 

automezzi: 

 Porter maxxi PIAGGIO tg. FX526YH. 

 Motocabinato Ape Piaggio 50 tg. X4Y395. 

 Motocabinato Ape Piaggio 50 tg. X4Y396. 

Ritenuto dover procedere alla concessione in usufrutto dei suddetti automezzi al nuovo appaltatore DM 

Technology srl, finalizzata all’ottimizzazione dello svolgimento dei servizi appaltati. 

DETERMINA 

1. Di approvare l’allegato schema di Convenzione per la concessione in usufrutto di automezzi comunali. 

2. Di dare atto che la concessione di cui è determina non comporta oneri a carico dell’ente e pertanto non 

prevede impegno di spesa. 

3. Di trasmettere il presente atto al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on  line.  

 

Il Responsabile del procedimento                                                                             Il Funzionario responsabile 

F.to Ing. Antonio Ferrante                                                                                              F.to  Avv. Ciro Pugliese 

 

                                    



 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

    Monte di Procida li _______________                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                      F.to Dott. Gennaro D’Oriano 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg.15 a far data dal 13/09/2023  

 

                                                                                    Il Messo Comunale 

                                                                                  12/09/2023                 F.to Giuseppina Lubrano               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONTRATTO DI USUFRUTTO PER L’UTILIZZO DI VEICOLI 
 

 
Con la presente scrittura privata, tra il Comune di Monte di Procida (NA), di seguito denominato 
Comune, con sede in Monte di Procida - Via Panoramica snc, codice fiscale 80100130634, in persona del 
Funzionario Responsabile del Servizio Igiene Urbana – Settore VIII, ______________, di seguito anche 
concedente, nato a _______________________ il __________ e domiciliato per la carica presso la casa 
comunale e la DM Technology srl – Via Ferraris, 17 - 84018 Scafati SA, P.Iva: 05880000657, in  persona  
del  suo  Amministratore Unico e legale rappresentante sig.  _______________, di seguito usufruttuario, 
nato a _______________il __________; 
 

si conviene e si stipula quanto segue 
 

1) Il Comune di Monte di Procida concede in usufrutto alla DM Technology Srl i seguenti automezzi di 

sua proprietà per l’ utilizzo esclusivo di raccolta rifiuti e successivo trasporto a recupero e/o 

smaltimento: 

- Porter Piaggio Maxxi Tg.: FX526YH; 

- Ape Piaggio Tg.: X4Y395; 

- Ape Piaggio Tg.: X4Y396; 
 

2) La concessione di cui al punto 1) si intende legata alla durata dell’appalto di Igiene Urbana 

sottoscritto il 29/5/2023 e potrà  essere  risolto  da  parte  del Comune in qualunque momento e a suo 

insindacabile giudizio, tramite comunicazione inviata alla DM Technology Srl a mezzo pec. 
 

3) L’usufruttuario si impegna ad utilizzare l’automezzo esclusivamente per la attività contrattualizzata 

con il Comune di Monte di Procida, con esclusione di qualunque altro utilizzo, osservando la più 

scrupolosa diligenza e attenzione e recependo in toto il disciplinare di seguito riportato: 
 

Disciplinare per  l’utilizzo  temporaneo degli automezzi di proprietà del Comune di Monte di 
Procida (NA) alla DM Technology Srl. 

 

a) Termini del disciplinare 
Il presente disciplinare regola il servizio temporaneo di utilizzo degli automezzi di proprietà del Comune di 

Monte di Procida alle seguenti condizioni: 

- chilometraggio illimitato; 
- circolazione esclusiva in ambito comunale salvo espressa deroga motivata ed autorizzata dal Comune di 

Monte di Procida. 
 

Sono a carico dell’usufruttuario: 

- la fornitura di carburante; 

- la stipula di coperture assicurative  

- eventuali oneri di sottoscrizione Albo Nazionale Gestori Ambientali 
 

Restano esclusi: 

- il noleggio; 

- il prestito a persone diverse da quelle risultanti come firmatarie del presente contratto; 

- l’esercizio di qualsiasi attività commerciale; 

- il traino di veicoli o rimorchi; 

- la guida a persone non autorizzate; 
 

b) Ritiro dell’automezzo da parte della DM Technology srl 
I mezzi risultano essere già nella disponibilità del cantiere per passaggio di consegne.   
A seguito della sottoscrizione del presente contratto il Comune di Monte di Procida, previa consegna 
della documentazione necessaria (libretti di circolazione) ne consente l’utilizzo nelle condizioni d’uso e 
corredato di tutti i documenti e accessori previsti dalla legge. 
 
c) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali 
Prima di destinarli effettivamente al servizio, la DM Technology srl si impegna all’iscrizione degli stessi 
all’Albo Nazionale Gestori Ambientali sostenendone i relativi oneri. 
 

d) Riconsegna dell’automezzo al Comune di Monte di Procida 
L’usufruttuario, a scadenza contratto, deve riconsegnare i veicoli con tutte le dotazioni presenti, pena 
l’addebito dei costi sostenuti per il ripristino delle stesse. 

 
 



e) Requisiti ed obblighi del conducente 
L’automezzo non può essere guidato da persona priva dell'adeguata patente di guida in corso di validità o 
in condizioni fisiche non conformi a quanto previsto dalle norme di circolazione. 
Il comportamento dei conducenti deve essere diligente nel rispetto delle norme di circolazione del 
codice della strada. I conducenti  sono inoltre responsabili della normale circolazione del veicolo nonché 
del suo corretto uso e dell’ordinaria manutenzione. 
L’inadempienza con conseguenze civili o penali sarà sempre e ovunque a carico totale della DM 
Technology srl. 
 

f) Responsabilità 
La DM Technology srl si impegna a provvedere al pagamento di tutte le eventuali multe contestate 
durante il periodo di utilizzo. In caso contrario, il Comune laddove interessato dovrà essere manlevato 
dalla ditta. 
L’usufruttuario è ritenuto direttamente responsabile di eventuali danni al mezzo o a terzi, causati da un 
uso improprio dello stesso, e pertanto si impegna a risarcirli. 
 

g) Riparazioni 
Sono a carico dell’usufruttuario le spese di manutenzione ordinaria e gli interventi straordinari (es. 
sostituzione pezzi, danni al mezzo, ecc.), che si rendessero necessari in conseguenza di un non appropriato 
uso del veicolo. 
 

h) Assicurazioni 
L’uso dell’automezzo dovrà essere effettuato in maniera tale da restare, in qualsiasi caso, coperto 
dall'assicurazione per esso stipulata. 
Tutti i veicoli dovranno essere coperti da assicurazione R.C.A. a norma delle vigenti leggi. 
I danni procurati all’interno del veicolo, sia volontari che involontari, sono a completo carico della DM 
Technology srl anche se provocati da terzi. 
La DM Technology srl si impegna a fornire entro le 24 ore da un eventuale incidente tutte le informazioni 
possibili riguardo le cause di eventuali danni ed a raccogliere informazioni e dati di eventuali veicoli 
coinvolti in caso di sinistro. Essa assume a proprio carico ogni responsabilità civile, amministrativa e 
penale, derivante dall'utilizzo dell’automezzo concesso in usufrutto, esonerando espressamente il Comune 
da ogni responsabilità civile, amministrativa e penale per gli eventuali danni derivanti a cose o persone 
dall'utilizzo dell’automezzo. 
 

i) Foro competente 

Per ogni controversia il foro competente è quello di Napoli. 
  
Per quanto fin qui non previsto la presente scrittura è regolata interamente dalle disposizione degli art. 

978 e ss. c.c. a cui le parti si rimettono integralmente. 

 

Il firmatario dichiara di aver preso visione del disciplinare, di accettarlo in toto. 
 
Monte di Procida, lì ______ 

 

Per la DM Technology srl                                                                         Per il Comune di Monte di Procida 

 
 

 

 

 


